
основные элементы 
налога



■ Элементы 
налогообложения - это 

установленные в налоговом 
законе законодательстве 

органами государственной 
власти и (или) органами 

местного самоуправления 
основы построения и 
организации взимания 

налогов. 



Налоговая политика 
базируется на 

соответствующих 
законодательных актах 

государства. Главная роль в 
Законодательстве Российской 
Федерации о налогах и сборах 

принадлежит Налоговому 
кодексу РФ, принятому в июле 

1998 года.  



■ В статье 17 Кодекса говорится, что 
налог считается установленным, 
когда определены 
налогоплательщики и элементы 
налогообложения, а именно: 
объект налогообложения, 
налоговая база, налоговый 
период, налоговая ставка, прядок 
исчисления налога, порядок и 
сроки уплаты налога. Это есть 
основные элементы 
налогообложения. 



Факультативные элементы 
налогообложения  

■ носят не всеобщий, а избирательный 
характер. Они устанавливаются не для 

всех, а лишь для отдельных налогов и на 
определенные период времени. 
Наиболее распространенными 
факультативными элементами 

налогообложения являются: налоговые 
льготы, налоговый оклад, источник 
уплаты налога, порядок возврата 

неправильно удержанных сумм налога, 
ответственность за налоговые 

нарушения и др.  



Налоговый кодекс РФ устанавливает 
виды налогов, сборов и пошлин, 

взимаемых в Российской Федерации, 
основания возникновения, изменения, 
прекращения и порядок исполнения 

обязанностей по уплате налогов, сборов 
и пошлин. В нем также определяются 

права и обязанности 
налогоплательщиков, налоговых органов 

и других участников налоговых 
отношений, формы и методы налогового 

контроля, ответственность за 
совершение налоговых 

правонарушений, порядок обжалования 
действий налоговых органов и их 

должностных лиц. 



субъект налога

■ или налогоплательщики и 
плательщики сборов и пошлин 

- это физические и 
юридические лица, которые в 

соответствии с налоговым 
законодательством должны 

платить налоги, а также 
уплачивать сборы и пошлины;



объект налога 

■ это то, что подлежит налогообложению. 
Объектом налога являются имущество, 
прибыль предприятия, доход, стоимость 
реализованных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг, другое 
экономическое основание, имеющее 
стоимостную, количественную или 

физическую характеристику, с наличием 
которого у налогоплательщика 

законодательство о налогах и сборах 
связывает возникновение обязанности 

по уплате налога;



источник налога 

■  то из чего выплачивается доход. 
Например, источником налога на 

заработную плату является 
номинальная заработная плата 

работника. Предприятия 
выплачивают свои налоги 

частично из себестоимости, 
частично из  валовой прибыли, 

некоторые виды налогов с 
предприятий взимаются из чистой 

прибыли; 



налоговая база  

■ стоимостная, физическая или 
другие характеристики 

объекта налогообложения. 
Например, величина дохода, 

подлежащего 
налогообложению, или срок 

использования объекта 
(таможенные пошлины на 

автомобили); 



ставка налога 

■ это величина налоговых 
начислений на единицу 

измерения налоговой базы; 



налоговый оклад 

■ сумма налога, уплачиваемая 
его субъектом; 



налоговая льгота 

■ это предоставление отдельным категориям 
налогоплательщиков, предусмотренных 

законодательством, преимуществ по 
сравнению с другими плательщиками 
налогов, сборов и пошлин. В качестве 

налоговой льготы может использоваться 
необлагаемый минимум налоговой базы; 

изъятие из обложения отдельных элементов 
объекта налога; освобождение от уплаты 

налога отдельных лиц или категорий 
плательщиков; понижение налоговой ставки; 

вычет из налогового оклада за расчетный 
период; отсрочка (или рассрочка) взимания 

налога. Применяются также целевые 
налоговые льготы; 



налоговый период 

■ это календарный год или 
другой период времени 

применительно к отдельным 
налогам, по окончании 
которого определяется 

налоговая база и исчисляется 
сумма налога, подлежащая 

уплате. 



■  Кроме перечисленных 
элементов, Налоговый кодекс 

определяет сроки., порядок 
уплаты налогов, штрафы и 

другие санкции за неуплату, и 
несвоевременную уплату 

налогов. 



■   К основным видам 
федеральных косвенных 
налогов относятся налог на 
добавленную стоимость (НДС), 
акцизы, таможенные пошлины. На 
них приходится около 70% общей 
суммы доходов федерального 
бюджета. 

■  НДС обеспечивает около 30% 
всех налоговых доходов 
государства. 



 В соответствии с налоговым 
законодательством плательщиками НДС 
являются все организации независимо от 
форм собственности и ведомственной 
принадлежности, имеющие статус 
юридических лиц. Объектами НДС 
являются: 

■  обороты по реализации 
товаров, выполненных работ 
и оказанных услуг на 
территории РФ; 

■  все товары, ввозимые на 
территорию России. 



Акцизы 

■ это налоги на производство и 
продажу определенных 
товаров, включаемый в цену 
или тариф отдельных групп.  



Таможенные пошлины 

■  как разновидность налогов, 
взимаются при ввозе, вывозе 
и провозе товаров через 
границы данного государства. 



Основными федеральными 
прямыми налогами

■ Основными федеральными 
прямыми 
налогами являются налог на 
прибыль предприятий и 
организаций и подоходный 
налог с физических лиц. 



Налог на прибыль 
предприятий и организаций 

■ взимается со всех 
юридических лиц независимо 
от форм собственности. 
Объектом обложения 
является валовая прибыль, 
полученная в рублях и 
иностранной валюте.  



Подоходный налог с 
физических лиц 
■ представляет собой форму 

изъятия части вновь созданной 
стоимости, распределяемой в 
пользу физических лиц. Его 
плательщиками выступают 
граждане РФ, а также иностранные 
граждане и лица без гражданства, 
проживающие на территории 
России в общей сложности не 
менее 183 дней в календарном 
году. 



К республиканским 
налогам относятся 
■ налог на имущество 

предприятий, налог на 
недвижимость, налог с 
продаж, лесной доход, 
региональные лицензионные 
сборы и т.д. 



Местные налоги включают 

■ налог на имущество 
физических лиц, 
регистрационный сбор с 
физических лиц, 
занимающихся 
предпринимательской 
деятельностью, сбор за 
парковку автотранспорта, сбор 
с владельцев собак и т.д. 




